Vnde illud
Heru. cense-
tur paradoxū,
sc. esse verahic,
Antichristus
non est Anti-
christus.
Refutatio
quoad 2. p.

Essentialiter
hic ample su-
mitur prout
idem est, atq;
intrinsecè ex
intima ratio-
ne.

19.
Corollar.
Opinio refuta-
ta tollit creatu-
rarum contia-
gentiam.

omnino, ni fallimur. Momenta argumētorum alij ponderent; nobis satis sit, quid sentiamus aperire. Alijs etiam difficultatibus delassantur, ac premuntur, quæ in sequentibus erunt à nobis nullo negotio expeditæ.

Confirmatio.

Hæc certè videtur esse sententia Aristot. 2. Poster. 7. vbi docet aperitissimè inter essentiam, & existentiam esse discrimen. Quid autem (inquit) sit homo, aliud est quàm hominem esse. Quid sit homo, hoc est quidditas hominis aliud est, & aliud hominè esse, hoc est existere. Et clariùs, *Esse verò nulli rei est substantia*, hoc est, essentia. Quod enuociatam certissimè est, & conuincit res etiã in actu non includere existentiam, vt dicemus. Et lib. 7. Metaph. ait esse imprimi rebus, quod est coniungi cum rebus; & apertam distinctionem significat. Eadem est sententia Auicennæ lib. 5, suæ Metaph. c. 1. & Boetij de Hebdom. c. 1. Quam sequitur S. Thom. multis in locis 1. p. q. 3. ar. 4. lib. 2. Contra gent. cap. 52. De ente, & essentia, cap. 5. & lib. 4. Metaph. lect. 2. & cù S. Thom. Ioan. Capreol. d. 8. q. 1. ar. 1. Franciscus Ferrar. & Tho. Caiet. in suis commentarijs, & Paul. Söcin. 4. Metaph. q. 12. Dominicus etiam à Soro in 4. d. 10. q. 2. & lib. 2. Phys. q. 2. nec non Iauell. tractatu de transcendētib. Egidius etiam in 1. d. 2. q. 4. art. 1. & quodlib. 1. q. 2. & vberius de ente, & essentia, q. 9. & sequentibus. Ferunt huic sententiæ suffragium Alber. Magn. lib. de causis, propositione 8. & Henric. Gandau. quodlib. 1. q. 9. & 10. & Ioan. Scotus in 3. d. 6. q. 1. & Durand. qui in 1. d. 8. crediderat non distingui essentiam ab esse, tamen postea in 3. d. 6. q. 2. de re ambigit, aitque existentiam vel esse ipsam essentiam, vel immediatè sequi essentiam.

PARS QUINTA.

Distinctio inter essentiam, & existentiam est absolutè realis.

AD perspicuam intelligentiam eorum, quæ disputanda sunt, operpretium erit expendere, quo genere distinctionis essentia ab existentia distin-

guatur. Henric. Gandau. Ioan. Scot. & Dominicus à Soto locis commemoratis in cõfirmatione putant existentiam, aut formalitèr, aut modalitèr distingui ab essentia. Et hoc multis alijs placet; quia est quibusdam ingenijs insitum; conciliare opiniones discrepantes. Cum ergo aliqui contendant nihilo re ipsa distingui existentiam ab essentia, sat nobis fuerit distinctio, qualiscunque realis, scilicèt formalis, aut modalis.

Dicendum tamen est, distinctionem esse absolutè realem, non formalem tantùm, aut modalem. Quod primum probatur ex præscriptis realis distinctionis lib. 1. sancitis: dicimus enim eam distinctionem esse absolutè realem, in qua res vtraque distincta perfecta est, & coheret quodammodò, vt non sit alterius appendix; sed existentia est maxima perfectio essentiæ; & non est ipsa essentia quasi coaugmentata; sed potius est actus essentiæ, omnino distinctus ab illa, & additus: ergo ea distinctio est realis absolutè, & simpliciter. Cõfirmatur, quia existentia est terminus essentiæ, quasi extrinsecus: nam proprietas suppositi ita est terminus essentiæ, vt vtrumque sit de conceptu suppositi, & vnum per se constituat; quare proprietas est quasi appendix essentiæ, & est ipsa essentia coaugmentata. Existentia verò est terminus quasi extrinsecus, extra conceptum entis per se vnus; terminus autem extrinsecus distinguitur absolutè à re terminata; ergo existentia absolutè est res alia ab essentia.

Adhuc probatur, quoniam ea, quæ nõ absolutè distinguuntur, eandem habent existentiam; existentia ergo quæ non existit, sed dat existere, non est ipsa essentia existens, sed est existentia essentiæ duntaxat: ergo neque in sensu identico concedendum est existentiam creatam esse ipsam essentiam. Explanatur argumentum: nam figura est quantitas figurata, & personalitas est ipsa natura personata, vt ita dicam; sed existentia non est essentia existens, sed duntaxat est existentia essentiæ: ergo distinguitur absolutè ab illa.

Vltimò arguitur, & est efficax argumentum; quoniam essentia est in potentia passiuæ per se ordinata ad existentiam; sed potentia, & actus absolutè distinguuntur, vt probat S. Thom. 2. cõtra

Gandau. Scot. Sot. Ratio. 2. sent. in tit. asserta. Probatur. 1. ex lib. 1. cap. 17 p. 2. n. 4. 5. & 6. Existentia est maxima perfectio, & actus essentiæ, non verò ipsa essentia quasi coaugmentata.

Confirmatur. Proprietas suppositi est terminus essentiæ intrinsecus conceptui entis per se vnus, scilicet suppositi. Existentia nõ ita, sed est terminus quasi extrinsecus, qui distinguitur absolutè à re terminata.

3. Probatur 2. Existentiã creatam neque in sensu identico est ipsa essentia existens.

Explanatur. Existentia est duntaxat existentia essentiæ.

4. Probatur 3. efficaciter. Potentia, & actus absolutè distinguuntur. S. Thom.,

oimogis... 1. locus. 2. locus clarior. Auicenn. Boet. S. Thom. Capreol. Ferrar. Caiet. Soncin. Sot. Iauell. Egid. Alb. Magn. Gandau. Scot. Durandus dubius. 1. sent. de distinctione formalis, aut modalis.